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SEZNAM ZKRATEK

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále
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PET lahev polyetylentereftalátová lahev

prof. profesor

r. rok

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

sk. skupina

ŠVP Školní vzdělávací program

tzn. to znamená

tzv. takzvaně, takzvaný

USA Spojené státy americké

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Mnoho učitelů, kteří již dlouho působí v praxi, říká, že v posledních letech je opravdu

těžké žáky zaujmout. Je těžké se jim zavděčit, pro něco je nadchnout, motivovat je.

Mnoho takových učitelů ale často ještě používá staré metody, které se dnes považují za

nevyhovující. Doba jde dopředu, jako v každém rezortu. Je důležité jít jako učitelé tzv.

,,s dobou" a stále využívat a vymýšlet něco nového.

Za poměrně novou vyučovací metodu v českém školství je považováno i projektové

vyučování. Aktivní učitelé, kteří v takovéto výuce vidí nějaký potenciál, se mu věnují.

Hledají si projekty již připravené, inspirují se, nebo rovnou vymýšlejí své vlastní.

Dokumenty, podle kterých se školy vzdělávají, jsou často otevřeny takovéto výuce

a učitelé mají jedinečnou možnost je využít. Zároveň je to pro žáky příležitost zkusit si

něco nového, přicházet na podstatu věci samostatně, využívat vlastní zkušenosti a řešit

reálné problémy nebo takové problémy, se kterými se mohou v běžném životě setkat.

Protože jsem zjistila, že neexistuje mnoho odborných publikací, které by obsahovaly

souhrnný přehled o projektové metodě jako takové, o její historii či ukázkové projekty,

rozhodla jsem se, že si zvolím téma mé diplomové práce - Projektové vyučování

v matematice na I. stupni základní školy.

Cílem práce je:

 zpracovat podstatné informace, které se vztahují k projektové metodě

 připravit tři projekty pro tři různé ročníky prvního stupně základní školy

 realizovat projekty se žáky a provést reflexi
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1 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Začátek školní docházky značně ovlivňuje osobnost dítěte. Dítě získává ve škole nové

zkušenosti, schopnosti, vědomosti i dovednosti. Ve značné míře také probíhá socializace.

Školní věk se dělí na tři fáze:

1. Raný školní věk (6 - 9 let)

V tomto období probíhají zásadní vývojové změny dítěte a změny v životní situaci

spojené se školou. Dítě prochází zásadní změnou v sociálním postavení.

2. Střední školní věk (9 - 12 let)

Dítě prochází klidovým stavem, jedná se o fázi před vývojově dynamičtějším

obdobím.

3. Starší školní věk (do 15 let)

Dítě přechází na II. stupeň základní školy. Můžeme u něj pozorovat biologické

i sociální změny, proto se také někdy nazývá jako období pubescence. Mění se

jeho myšlení a poznávání. Pozorujeme první náznaky osamostatňování.

(Vágnerová, 2012)

My se budeme věnovat především prvním dvěma fázím, neboť se nás na I. stupni týkají.

1.1 EMOČNÍ VÝVOJ

O dítěti v raném školním věku můžeme říci, že je emočně stabilní. Často srší optimismem.

Dítě umí své emoce dobře popsat a chápe, co se právě děje a proč. Je schopné mluvit

o svých emocích s jinými lidmi. Dokonce je zvládá dobře regulovat. Sám usoudí, které

emoce je vhodné dát najevo a které nikoli. Umí je i dobře předstírat, pokud si to situace

vyžaduje. V 10-ti letech si pak začíná uvědomovat, že jedna situace může u různých lidí

vyvolat jak pozitivní, tak negativní emoce.

1.2 SOCIALIZACE

Dítě najednou získává úplně novou roli, roli školáka. Stává se jak žákem, tak spolužákem.

Každá tato role však vyžaduje určité chování. Od dítěte se samozřejmě očekává, že bude

mít již osvojené základní sociální dovednosti, které do jisté míry poskytuje jak mateřská
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škola, tak i rodina. Pokud takové dovednosti dítě má, říkáme, že oplývá školní

připraveností.

Pro roli žáka si společnost určila nepsanou normu, která by neměla chybět žádnému

takovému dítěti. Předpokládá se, že se dítě bude chtít co nejvíce této normě přiblížit a že

bude odpovědné za své chování. Negativně je přijímáno takové chování, které tuto normu

vylučuje.

Role spolužáka je na začátku školní docházky neméně důležitá. Jakým způsobem se dítě

u ostatních spolužáků ,,zapíše", to ovlivní jeho nadcházející sociální vztahy ve třídě.

Každému dítěti jde především o to, aby získalo co nejvýhodnější pozici a bylo přijímáno

větší částí spolužáků. Dítě se ale se spolužáky stále porovnává, a to jak v chování, tak i ve

výkonu. Chce dosáhnou stejné nebo lepší úrovně. Konflikty, které v takových skupinách

často vznikají, se také dítě musí naučit zvládat.

Velice podstatný je i vztah žáka k učiteli. Na začátku školní docházky si často dítě k učiteli

vytvoří silný citový vztah. Je to zcela přirozené a dítě si tak zajišťuje pocit bezpečí

v novém, neznámém prostředí. Informace od učitele přijímá zcela bezpochybně, kdežto

informace od spolužáků přijímá s výhradami. Ve středním školním věku se ale postoj

dítěte k učiteli mění. Už nepotřebuje k učiteli uplatňovat osobní vztah, ale spíše se

zaměřuje na spravedlnost. Očekává dodržování pravidel u obou stran. Informace, které od

učitele získává, si ještě sám recenzuje podle svých hodnot a zkušeností. (Vágnerová, 2012)

1.3 ROZVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Dětské uvažování v raném školním věku má konkrétní význam. Představy dětí se prolínají

se zkušenostmi z jejich vlastního života. Vždy se potřebují přesvědčit o pravdivosti

předávané informace. Učitelův výklad by tak měl být založen na příkladech, často

pomohou i názorné pomůcky. Dítě ale není vázáno jen na konkrétní realitu, dokáže

poměrně dobře logicky uvažovat. Postupně se myšlení a uvažování dětí zobecňuje. Ve

středním školním věku logicky přemýšlí, hodnotí a uvažuje o získané informaci. Své

poznatky seskupuje do různých kategorií. Jeho myšlení se stává flexibilnějším.

Na počátku školní docházky ještě dítě nedokáže odhadnout, kolik času potřebuje na

vyhotovení úkolu, nedokáže ani odhadnout jeho obtížnost. Na různě obtížné úkoly

vynakládá stejné úsilí. Poměrně dobře také chápe, že emoce mají na jeho výkon značný
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vliv. Ty negativní většinou nepřináší pozitivní výsledek. Neméně důležitá je ale také

pozornost, kterou vždy potřebuje ke své práci.

Rychlost zpracování informací se v průběhu raného a středního školního věku podstatně

zkracuje - až na poloviční čas. Proto učitel s nárůstem věku žáků může pracovat rychleji,

a tím i rychleji předávat žákům informace.

Důležitá je rovněž kapacita paměti. Ta závisí na spoustě různých faktorů, ale můžeme

jednoznačně říci, že pracovní paměť se s přibývajícími roky také zvětšuje. Samozřejmě

jako dospělí, i děti si pamatují více, když mohou použít logické souvislosti. Např. si

zapamatují větší počet slov ve větě, než počet čísel. Paměť dětí raného školního věku

pracuje mechanicky. Pamatují si jen pro ně zajímavé informace a určitě v nich nemají

žádný systém. Opakovat si dokážou pouze tehdy, když s původními informacemi přijdou

do styku. Děti ve středním školním věku už systém využívají. Získané informace si dokážou

opakovat i zpaměti, bez potřebné opory. Poměrně často si vytvářejí mnemotechnické

pomůcky. (Vágnerová, 2012)

1.4 JAZYKOVÉ KOMPETENCE

Dítě při nástupu do školy zvládá běžnou komunikaci s jinou osobou. Během školní

docházky se jeho slovní zásoba rozšiřuje a dítě začíná používat i odborné výrazy

a vyjadřuje se pomocí složitějších formulací. Dítě mladšího školního věku ale používá

složitější souvětí pouze zřídka. Dokáže chápat, že stejné slovo může mít i více významů

a naopak.

Při osvojování jednotlivých tvarů písmen si žák uvědomuje, že musí dodržovat určitá

pravidla. Chápe, že pokud je nebude dodržovat, ostatní nepochopí význam toho, co chtěl

napsat. Ve 3. ročníku je jeho písemný projev v takovém stádiu, že se dítě při psaní


[…]


využít tři uvedené projekty, které jsem zpracovala pro tři různé ročníky prvního stupně

základní školy, mohou si přečíst reflexi i hodnocení projektů, které v praxi byly

realizovány.

Chtěla bych další učitele přesvědčit, že využití projektového vyučování ve výuce má smysl.

Je přínosné hlavně v oblasti praktické. Vyzkoušení konkrétního příkladu je vždy snazší pro

pochopení než jakákoli teorie. V neposlední řadě projektové vyučování dokáže výuku

obohatit a žáky zaujmout. I když se z pohledu učitele výuka považuje za náročnější, jsem

přesvědčena, že projektové vyučování přispívá ke zkvalitnění vzdělávání. Myslím, že

nevhodnější je zařadit projektové vyučování do hodin, kde se učivo procvičuje, opakuje či

utvrzuje. Do hodin prvotního osvojení učiva bych tuto metodu nedoporučovala zařadit.

Moje diplomová práce mě obohatila v mnoha směrech a jsem ráda, že jsem se díky této

práci o projektovém vyučování dozvěděla více. Budu ráda, když má práce bude užitečná

i pro jiné pedagogy a zkusí tak do výuky zařadit něco nového, jimi nepoznaného. Soudím,

že tato metoda žáky na 1. stupni základní školy velice baví a obohacuje stejně tak jako

učitele. Získané poznatky a vědomosti využiji ve své další pedagogické praxi a doufám, že

mě vymýšlení a realizace dalších projektů bude i dále naplňovat.
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RESUMÉ

Diplomová práce ,,Projektové vyučování v matematice na I. stupni základní školy" je

rozdělena na několik částí. První část se věnuje charakteristice dítěte mladšího školního

věku z komplexního hlediska. Druhá část přibližuje výuku matematiky z historického

hlediska a věnuje se hlavnímu dokumentu státní úrovně ve školství - Rámcovému

vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání. Ve třetí části jsou zpracované

nejdůležitější informace o projektovém vyučování, jeho historie, slabé a silné stránky,

principy i doporučení, jak postupovat při plánování projektu. Ve čtvrté části jsou navrženy

tři projekty pro tři různé ročníky na I. stupni ZŠ, které je možné využít. Projekty jsou

doplněny o postřehy z realizace projektů i o jejich reflexe.

Summary

The thesis "Project Teaching in Mathematics at the First Grade of Primary School" is

divided into several parts. The first part deals with the comprehensive characteristics of

a child at younger school age. The second part approaches with the teaching of

mathematics from the historical point of view and deals with the main state document

applied for education – the Framework education program for primary education. The

third part includes the most important information on project teaching, its history,

weaknesses and strengths, principles and recommendations on how to proceed with the

project planning. In the fourth part there are proposed three projects for three different

grades that can be used at the first grade of primary school. The projects are

supplemented with observations from the implementation of the projects and their

reflection.
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Příloha č. 1 Kartičky se skupinovými rolemi (2 varianty)

VEDOUCÍ TÝMU

o stará se o chod celého týmu

o rozděluje práci

o povzbuzuje, uklidňuje

o řeší drobné konflikty

INFORMÁTOR

o informuje tým o obsahu práce

o shromažďuje potřebné informace

POMŮCKÁŘ

o zajišťuje potřebné pomůcky

o připravuje a uklízí

ČASOMĚŘIČ

o hlídá čas

o průběžně tým informuje o čase, který

zbývá do konce
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VEDOUCÍ TÝMU

o stará se o chod celého týmu

o rozděluje práci

o povzbuzuje, uklidňuje

o řeší drobné konflikty

POMŮCKÁŘ

o zajišťuje potřebné pomůcky

o připravuje a uklízí

o informuje tým o obsahu práce

ČASOMĚŘIČ

o hlídá čas

o průběžně tým informuje o čase, který

zbývá do konce
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Příloha č. 2 Plán činností - projekt Společenská hra pro dlouhé chvíle

Společenská hra pro dlouhé chvíle
PLÁN ČINNOSTÍ

1. Připravte si pracovní plochu.

2. Vyzvedněte si u učitele kartičky se skupinovými rolemi a rozdělte si je mezi sebou.

3. Vyzvedněte si u učitele pracovní list, prodiskutujte postup vaší práce a nakreslete

jednoduchý náčrtek hry.

4. Vedoucí určí lidi, kteří budou pracovat na výrobě hry a ty, kteří budou sepisovat pravidla.

(U pravidel nezapomeňte na název hry.)

5. Dejte se do práce. Materiály k vaší práci seženete u učitele.

6. Až budete mít všechno hotovo, sejdeme se v kruhu na koberci.
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Příloha č. 3 Pracovní list - projekt Společenská hra pro dlouhé chvíle

jméno:  skupina č.

Pracovní list

Jak budeme postupovat při výrobě hry:

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 









Jednoduchý náčrtek hry:
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Doplň jména:

na výrobě hry se podílí

pravidla sepisuje



(Ten, kdo sepisuje pravidla se po dokončení práce přidává k ostatním a podílí se

na výrobě hry.)
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Příloha č. 4 Záznamový arch - projekt Společenská hra pro dlouhé chvíle

jméno: ________________________ skupina č.

Záznamový arch

Název hry
Vzhled hry

(hodnocení 1 - 5)

Jak se mi hra

hrála

(hodnocení 1 - 5)

Výsledek mé hry

(pořadí)
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Příloha č. 5 Hodnotící list - projekt Společenská hra pro dlouhé chvíle

jméno: ________________________ skupina č.

Hodnotící list
Ohodnoť vlastními slovy jednotlivé fáze projektového dne:

rozdělení do skupin: 

stanovení pracovního postupu:

výroba hry:

vyzkoušení her:






























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Příloha č. 6 List se sítěmi krychle
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Příloha č. 7 List se sítěmi kužele bez podstavy


