Posudek diplomové práce

Projektové vyučování v matematice na 1. stupni základní školy

Kristýna Eretová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Diplomantka zvolila téma, které vyžaduje schopnost propojit teoretické poznatky s osobním pojetím projektové metody ve vyučování a současně prokázat tvořivost v přípravě a realizaci projektu. Jedná se o aktuální téma, protože projektová metoda není pro svoji náročnost na práci učitele stále dostatečně ve školském terénu využívána.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku dítěte mladšího školního věku, pojetí výuky matematiky v českých školách a vlastní projektové vyučování z hlediska historie jeho vzniku, principů a předpokládaných výhod či nevýhod. Domnívám se, že některé části nemusely být vzhledem k tématu i v souladu se zadáním zařazovány. Za nadbytečnou považuji kapitolu věnovanou charakteristice dítěte mladšího školního věku, ve které jsou uvedeny jen základní obecně známé poznatky, a kapitoly s tématy, která se zaměřením práce souvisejí jen okrajově a autorka se jimi vzhledem k rozsahu a charakteru práce nemůže hlouběji zabývat (poznámky o historii vyučování matematiky, o vývoji výuky na vyšších stupních škol, vysvětlování, co je RVP apod.).

Teorie organicky související s tématem práce tak začíná až na s. 15. Je popsán vznik projektové metody v USA, přenos do českého vzdělávacího prostředí i útlum či rozvoj užívání této metody v jednotlivých historických obdobích. Následně autorka uvádí definice pojmů projekt, projektová metoda, projektové vyučování v pojetí různých autorů a třídění projektů podle několika kritérií. Uváděné pojmy i třídění užívá v souladu s teoretickou částí následně v části praktické. Všimá si předností projektové výuky, ale je si dobře vědoma i jejích nevýhod a úskalí. V závěru jsou rozpracovány fáze přípravy a realizace projektu od výběru tématu až po hodnocení projektu. Tato část práce je dobře logicky strukturována a svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými prameny.

Těžiště práce spočívá v její praktické části. Autorka navrhla, realizovala a zhodnotila tři jednodenní projekty pro různé ročníky základní školy. U každého je uvedena charakteristika školy a třídy, ve které projekt proběhl. Formou přehledné tabulky je uveden typ projektu, jeho navrhovatel, termín provedení, ale i didaktický cíl včetně přehledu souvisejících témat, rozvíjených žákovských kompetencí a mezipředmětových vztahů. Všechny tyto údaje a vazby jsou promyšlené a svědčí o schopnosti autorky propojovat znalosti získané studiem didaktiky matematiky se znalostmi z dalších oblastí v přípravě učitele 1. stupně ZŠ. Následují informace o vlastní náplni a předpokládaném průběhu projektu. Čtenář zde najde obecný popis projektu, plán jeho časového rozvržení, seznam pomůcek i podrobný popis úkolů a očekávaných výstupů.

Další kapitola je u každého projektu zaměřena na popis jeho skutečného průběhu. Autorka vhodně doplňuje text fotografiemi. Oceňuji podrobnou reflexi práce učitele i žáků, která následuje. Autorka se zamýšlí nad možnostmi, jak zlepšit svoji práci zejména v etapě přípravy projektu. Sama však hodnotím její činnost jak ve fázi přípravy, tak při realizaci projektu velmi pozitivně. Efektivní projektová výuka vyžaduje od učitele hlubokou znalost jednotlivých žáků i třídy jako celku. Protože diplomantka neměla možnost pracovat se žáky dlouhodobě, musela se často spoléhat na informace od učitelky a vlastní pedagogickou intuici. Nelze tedy očekávat, že by například vždy dobře odhadla tempo práce dětí. Pohotově však reaguje na

situace, které nastaly ve třídě, a upravuje průběh projektu tak, aby směřoval k danému cíli. Pěkně je popsán způsob hodnocení prováděný žáky. Obsahuje sebehodnocení i zhodnocení práce skupiny, dává učiteli možnost poznat vztahy mezi jednotlivými žáky a zaměřit se na rozvoj sociálních kompetencí.

Po kapitolách věnovaných jednotlivým projektům (3. třída – návrh společenské hry, 4. třída – cestovní kancelář, cestování za poznáním okolí místa školy, 5. třída – příprava dezertu, soutěž o Řád zlaté vařečky) následuje závěr, ve kterém autorka hodnotí naplnění cíle práce a stručně shrnuje zkušenosti s využitím projektové metody na 1. stupni ZŠ.

Vlastní text je doplněn přílohami s pracovními a hodnotícími listy a dalšími fotografiemi z průběhu projektu.

K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

- s. 3 – V seznamu zkratk není třeba uvádět obecně známé a podle norem platné jednotky (cm, km,...).
- s. 10 – Autorka se domnívá, že do roku 1991 nemohla být projektová metoda užívána? Z čeho tak usuzuje? Dobří učitelé projekty se žáky realizovali (například k poznání okolí školy, obce, ročních období), některé projekty měly ideologické zaměření poplatné dané době. (obdobně s.18)
- s. 33 – Co autorka rozumí tím, že učitelka „...k žákům zaujímá osobitý postoj“? Čím si autorka vysvětluje to, že všichni žáci ve třídě měli na vysvědčení z matematiky hodnocení 1?
- s. 38 – Očekávání, že děti na základě motivačního rozhovoru odhadnou, co bude jejich úkolem, považují za neadekvátní.
- s. 45 – Autorka děkuje žákům za to, že se podíleli na jejím projektu? Učitel může přinést námět, ale ten by se měl stát projektem žáků. Proč tomu tak nebylo? Jak mohla být volena motivace, aby žáci přistoupili k námětu jako k podnětu pro svůj projekt? (Obdobně : „...projektový den se vydařil podle mých představ, vyzdvihla jsem hru ..., která se mně osobně líbila nejvíce.“)
- s. 49 – Jak se jednotlivé uvedené gramotnosti dotýkají výuky matematiky na této škole?
- s. 50 – U projektu Cestovní kancelář se zdá, že došlo ke ztotožnění dětí s námětem. Oceňuji úvodní diskuzi, přijímání námětů dětí, pěknou dělbu práce.
- s. 56 – V reflexi diplomantka správně uvádí, že by bylo vhodné nacvičit předem orientaci na uvedených serverech, to ale nemohla provést. Nejde tedy o její chybu, ale o ukázkou schopnosti vnímat nedostatky a nalézat řešení.
- s. 58 – Tabulka je nevhodně umístěna (záhlaví na jiné straně než vlastní pole tabulky).
- s. 62 – Nepřesné vyjádření „... a tyto části později sečetli.“ Sčítali úsečky nebo jejich velikosti?
- s. 64 – Projekt související s výrobou dezertu se jeví jako nejúspěšnější. Je tomu tak? Pokud ano, proč?

s. 76 – Co je míněno obsahem krabice? Podle předchozího textu se jedná o její povrch. Co znamená „Krabici rýsovaly...“?

Příloha 27 – Na pracovním listu je uvedeno chybně „Vypočítej obsah krabice.“! Je třeba dodržovat správnou terminologii.

Text práce je dobře graficky členěn a vhodně doplněn tabulkami a fotografiemi. Kladně hodnotím i stylistickou a jazykovou stránku. Text je čtivý s minimem chyb, které vesměs zřejmě vznikly jako překlepy (např. s. 5 – sám (samo – dítě) usoudí, ..., obdobně s. 6 – sám (samo) recenzuje, s. 6 – chybí podmět: Vždy se potřebují přesvědčit... (Kdo? Představy?), s. 16 – Dewey tak položil (založil) teorii..., s. 17 – Kilpatrick považovat(-al) metodu..., s. 28 – ... nástěnka doplněna(á) fotografiemi, s. 33 - ... jak z počítačového, (tak?) ..., s. 35 – Taktéž (Totéž?) provedou i u her ..., s. 46 – S tématy, které se týkaly (která se týkala) ..., s. 53 - ... nad zajímavými místy..., které (která) by byly (byla) vhodné (vhodná), s. 55 – Společně jsme se přesunuly(i)(!) ..., s. 70 – ...proč se o dortech vůbec hovoříme., s. 77 – všechny úkoly i cíl projektu byl(byly) splněn(y)).

Předložená práce svým rozsahem (80 stran + přílohy) i obsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autorka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji předloženou práci uznat jako diplomovou a navrhuji klasifikaci **výborně**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 5. května 2018